
№13 от 16.06.2022г.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.06.2022 № 152
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области от 28.01.2013 № 11 «Об 
утверждении Положения о порядке оформления, служебных 
командировок и возмещения расходов, связанных со 
служебными командировками муниципальных 
служащих администрации р.п.Линево и работников 
администрации р.п.Линево, не являющихся 
муниципальными служащими»

В целях создания условий для выполнения должностных обязанностей и осуществления полномочий в слу-
жебных командировках, в соответствии со статьями 166, 167, 168 Трудового кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 13 октября 2008 года № 749 «Об особенностях направ-
ления работников в служебные командировки», администрация рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Внести изменения в постановление админи-

страции рабочего поселка Линево Искитимского рай-
она Новосибирской области от 28.01.2013 № 11 «Об 
утверждении Положения о порядке оформления, слу-
жебных командировок и возмещения расходов, связан-
ных со служебными командировками муниципальных 
служащих администрации р.п.Линево и работников ад-
министрации р.п.Линево, не являющихся муниципаль-
ными служащими»:

1.1.    В Положении о порядке оформления, служеб-
ных командировок и возмещения расходов, связанных 
со служебными командировками муниципальных слу-
жащих администрации р.п.Линево и работников адми-
нистрации р.п.Линево, не являющихся муниципальны-
ми служащими:

1.1.1. в пункте 1 раздела III слова: «главой админи-
страции» заменить словами: «Главой р.п. Линево»;

1.1.2. пункт 3 раздела III изложить в следующей ре-
дакции:

«3. Фактический срок пребывания работника в ко-
мандировке определяется по проездным документам, 
представляемым работником по возвращении из ко-
мандировки.

В случае проезда работника на основании письмен-

ного решения работодателя к месту командирования 
и (или) обратно к месту работы на служебном транс-
порте, на транспорте, находящемся в собственности 
работника или в собственности третьих лиц (по до-
веренности), фактический срок пребывания в месте 
командирования указывается в служебной записке, 
которая представляется работником по возвращении 
из командировки работодателю с приложением доку-
ментов, подтверждающих использование указанного 
транспорта для проезда к месту командирования и об-
ратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитан-
ции, кассовые чеки и иные документы, подтверждаю-
щие маршрут следования транспорта).

В случае отсутствия проездных документов фак-
тический срок пребывания работника в командировке 
работник подтверждает документами по найму жилого 
помещения в месте командирования. При проживании 
в гостинице указанный срок пребывания подтвержда-
ется квитанцией (талоном) либо иным документом, 
подтверждающим заключение договора на оказание 
гостиничных услуг по месту командирования, содер-
жащим сведения, предусмотренные Правилами пре-
доставления гостиничных услуг в Российской Федера-
ции, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18.11.2020 г. N 1853.



2 №13 от 16 июня 2022 года2

При отсутствии проездных документов, документов 
по найму жилого помещения либо иных документов, 
подтверждающих заключение договора на оказание 
гостиничных услуг по месту командирования, в целях 
подтверждения фактического срока пребывания в ме-
сте командирования работником представляются слу-
жебная записка и (или) иной документ о фактическом 
сроке пребывания работника в командировке, содержа-
щий подтверждение принимающей работника стороны 
(организации либо должностного лица) о сроке при-
бытия (убытия) работника к месту командирования (из 
места командировки)»;

1.1.3. раздел III дополнить пунктом 6 следующего 
содержания:

«6. Если командированный работник по окончании 
служебного дня по согласованию с Главой р.п. Линево 
остается в месте командирования, то при предоставле-
нии документов о найме жилого помещения эти расхо-
ды возмещаются ему в размерах, установленных насто-
ящим Положением и условиями.

Вопрос о целесообразности ежедневного возвраще-
ния командированного работника из места командиро-
вания к постоянному месту жительства в каждом кон-
кретном случае решается Главой р.п. Линево с учетом 
расстояния, условий транспортного сообщения, харак-
тера выполняемого служебного задания, а также необ-
ходимости создания работнику условий для отдыха»;

1.1.4. раздел IV дополнить пунктом 1.3. следующего 
содержания:

«1.3. Муниципальным служащим в период их пре-
бывания в служебных командировках на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики денежное содержание выплачивается в 
двойном размере.

При направлении муниципального служащего в 
служебную командировку на территории ДНР, ЛНР 
выплаты, предусмотренные законодательством Рос-
сийской Федерации, законодательством Новосибир-
ской области, муниципальными правовыми актами, 
устанавливаются и осуществляются в рублях.

Муниципальные служащие в период нахождения в 
командировках на территориях ДНР, ЛНР разрешается 
выплачивать безотчетные суммы в целях возмещения 
дополнительных расходов, связанных с такой команди-
ровкой»; 

 1.1.5 пункт 2 раздела IV изложить в следующей ре-
дакции:

«2. При направлении работника в служебную ко-
мандировку работнику выдается денежный аванс на 
оплату расходов по проезду и найму жилого помеще-
ния и дополнительных расходов, связанных с прожива-
нием вне места постоянного жительства (суточные)»;

1.1.6. пункт 3 раздела IV изложить в следующей ре-
дакции:

«3.  При направлении работника в служебную ко-
мандировку ему гарантируется сохранение средней за-
работной платы, а также возмещаются:

- расходы по проезду к месту командировки и об-
ратно к месту постоянной  работы;

- расходы по проезду из одного населенного пункта 
в другой, если работник командирован в несколько ор-
ганизаций, расположенных в разных населенных пун-
ктах;

- расходы по найму жилого помещения;

- дополнительные расходы, связанные с проживани-
ем вне постоянного места жительства (суточные);

- расходы на бронирование номера в гостинице;
- оплата проезда по городу»; 
1.1.7. пункт 4 раздела  IV изложить в следующей 

редакции:
«4. Расходы по проезду оплачиваются в пределах 

средств местного бюджета, предусмотренных на ука-
занные цели. Оплата расходов производится по факти-
чески представленным документам. 

Расходы по  проезду к месту командирования и об-
ратно – месту постоянной работы (включая страховой 
взнос на обязательное личное страхование пассажиров 
на транспорте, оплату услуг по оформлению проезд-
ных документов, предоставлению в поездах постель-
ных принадлежностей), а также по проезду из одного 
населенного пункта в другой, если работник коман-
дирован в несколько организаций, расположенных в 
разных населенных пунктах, возмещаются по факти-
ческим затратам, подтвержденными проездными доку-
ментами, по следующим нормам:

- воздушным транспортом – не выше стоимости 
проезда по билету 1 класса;

- железнодорожным транспортом –  не выше стои-
мости проезда в вагоне повышенной комфортности, от-
несенном к вагонам бизнес-класса, с двухместном купе 
категории «СВ» или в вагоне категории «С» с местами 
для сиденья, соответствующими требованиями, предъ-
являемым к вагонам бизнес-класса; 

- автомобильным транспортом – в автотранспорт-
ном средстве общего пользования»;

1.1.8 раздел  IV дополнить пунктом 4.1 следующего 
содержания:

«4.1. Возмещение расходов, связанных с исполь-
зованием командированным работником личного 
транспорта для проезда к месту командирования и об-
ратно – к постоянному месту работы, осуществляется в 
порядке, установленном Положением об особенностях 
направления работников в служебные командировки, 
утвержденном постановлением Правительства РФ от 
13.10.2008 № 749.

В целях учета местом командировки понимается 
именно населенный пункт, в который командирован 
сотрудник, а не здание или место.

	 Командированному работнику оплачиваются 
расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта 
при наличии документов (билетов), подтверждающих 
эти расходы.

	 В случае утраты либо порчи проездных доку-
ментов, расходы возмещаются при предъявлении до-
кументов, подтверждающих факт покупки указанных 
документов. При отсутствии проездных документов 
оплата проезда не производится. Расходы по проезду в 
метро не возмещаются.

	 Расходы по проезду не возмещаются в случае, 
если работнику предоставляется служебный автотран-
спорт Администрации».

По решению Главы р.п. Линево командированному 
работнику при наличии обоснования могут быть воз-
мещены расходы по проезду к месту командирования 
и обратно – к постоянному месту работы – воздушным, 
железнодорожным, водным и автомобильным транс-
портом, а также расходы по найму жилого помещения 
сверх норм, установленных настоящим Положением 



3 №13 от 16 июня 2022 года

и условиями, в пределах средств, предусмотренных в 
местном бюджете на соответствующие цели, при пре-
доставлении документов, подтверждающих эти расхо-
ды»;

1.1.9. пункт 5 раздела  IV изложить в следующей 
редакции:

«5. Расходы по бронированию и найму   жилого по-
мещения возмещаются работнику (кроме случаев, если 
ему предоставляется бесплатное жилое помещение) по 
фактическим затратам, подтвержденными соответству-
ющими документами, по фактически произведенным 
расходам, но не более стоимости однокомнатного (од-
номестного) номера. 

Работнику также возмещаются  расходы по найму 
жилого помещения, подтвержденные соответствующи-
ми документами, но не более размеров, установленных 
настоящим Положением».

Предоставление командированному работнику ус-
луг по найму жилого помещения осуществляется в со-
ответствии с Правилами предоставления гостиничных 
услуг в Российской Федерации, утвержденными Пра-
вительством РФ»;

1.1.10. пункт 6 раздела  IV изложить в следующей 
редакции:

«6. Дополнительные расходы, связанные с прожи-
ванием вне постоянного места жительства (суточные), 
выплачиваются работнику  за каждый день нахождения 
в служебной командировке, включая выходные и празд-
ничные дни, а также дни нахождения в пути, в том чис-
ле за время вынужденной остановки в пути, в размере 
300 рублей при направлении в служебную командиров-
ку в пределах Новосибирской области, в размере 700 
рублей – при направлении в служебную командировку 
за пределы Новосибирской области.

В период нахождения в командировках на террито-
риях Донецкой Народной Республики, Луганской На-

родной Республики выплата суточных производится в 
размере 8480 рублей в сутки в целях возмещения до-
полнительных расходов, связанных с командировкой»; 

1.1.11. раздел  IV дополнить пунктом 6.2 следующе-
го содержания:

«6.2. В случае проживания в гостинице, от которой 
требуется добираться до места командировки и обрат-
но, расходы на внутригородской транспорт оплачива-
ются по представлению маршрутного листа и (или) по 
представленным документам на проезд»;

1.1.12.  раздел  IV дополнить пунктом 10 следующе-
го содержания:

«10. Финансирование расходов, связанных  с ко-
мандировками в пределах Российской Федерации, осу-
ществляется за счет средств, предусмотренных в бюд-
жете р.п. Линево»;

1.1.13. пункт 1 раздела VI изложить в следующей 
редакции:

«1. Работник по возвращении из командировки 
обязан представить работодателю в течение 3 рабочих 
дней: - авансовый отчет об израсходованных в связи с 
командировкой суммах и произвести окончательный 
расчет по выданному ему перед отъездом в команди-
ровку денежному авансу на командировочные расходы. 
К авансовому отчету прилагаются документы о найме 
жилого помещения, фактических расходах по проез-
ду (включая оплату услуг по оформлению проездных 
документов и предоставлению в поездах постельных 
принадлежностей) и об иных расходах, связанных с ко-
мандировкой»;

2.  Опубликовать настоящее постановление в ин-
формационном бюллетене МО рабочего поселка Ли-
нево и разместить на сайте администрации рабочего 
поселка Линево в сети Интернет: rplinevo.nso.ru.

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 08.06.2022  № 155 
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление 
администрации рабочего поселка Линево 
Искитимского района Новосибирской области 
от 19.03.2020 № 61 «Об утверждении
Положения о силах гражданской обороны 
муниципального образования р.п. Линево
Искитимского района Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	 Внести в постановление администрации ра-

бочего поселка Линево Искитимского района Новоси-
бирской области от 19.03.2020 № 61«Об утверждении 
Положения о силах гражданской обороны муниципаль-
ного образования р.п. Линево Искитимского района 

Новосибирской области» следующие изменения:
1.1.	 В Положении о силах гражданской обороны 

муниципального образования р.п. Линево Искитим-
ского района Новосибирской области:

1.1.1. В пункте 1.1 слова: «город Мончегорск» за-
менить словами: «р.п. Линево Искитимского района 



4 №13 от 16 июня 2022 года

Новосибирской области»;
1.1.2. В пункте 2.1.1 слова: «а также организациями, 

эксплуатирующими опасные производственные объек-
ты III класса опасности, отнесенные в установленном 
порядке к категориям по гражданской обороне» - ис-
ключить.

2. Опубликовать настоящее постановление в Ин-

формационном бюллетене муниципального образова-
ния р.п. Линево и на официальном сайте администра-
ции рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области в сети Интернет.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

АДМИНИСТРАЦИЯ
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.06.2022 № 157
р.п. Линево

О внесении изменений в постановление администрации 
рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской  области от 02.04.2018 № 77 «О создании 
общественного совета по улучшению   инвестиционного 
климата и развитию предпринимательства (с изм. от 
13.07.2018 № 204, от 11.04.2019 №58, от 15.03.2021 №49)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», администрация рабочего поселка Линево Искитимского района 
Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
Внести в положение об Общественном совете по 

улучшению инвестиционного климата и развитию 
предпринимательства в рабочем поселке Линево Иски-
тимского района Новосибирской области, утвержден-
ный постановлением администрации р.п. Линево от 
02.04.2018 № 77 следующие изменения:

1.	 Приложение № 2 «Состав Общественного со-
вета по улучшению инвестиционного климата и разви-
тию предпринимательства в  рабочем поселке Линево 

Искитимского  района Новосибирской области» изло-
жить в новой редакции (приложение).

2.	 Постановление опубликовать в  Информацион-
ном бюллетене МО  р.п. Линево и разместить на офи-
циальном сайте администрации р.п. Линево (rplinevo.
nso.ru).

3.	 Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Линево  
Искитимского района

Новосибирской области
от 02.04.2018 № 77

СОСТАВ 
 Общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию 

предпринимательства в  рабочем поселке Линево
 Искитимского  района Новосибирской области

Грушевой Дмитрий Анатольевич – председатель Общественного совета, глава р.п. Линево Искитимского 
района Новосибирской области;

Сажина Оксана Вадимовна – заместитель председателя Общественного совета, заместитель главы 
р.п. Линево Искитимского района  Новосибирской области по финансам, 
местным налогам и СЭР;

Южакова Марина Юрьевна – секретарь Общественного совета, ведущий специалист администрации 
р.п. Линево Искитимского района Новосибирской области
Члены Общественного совета:

Кантаев

Игорь Владимирович

– директор общества с ограниченной ответственностью торгово-
производственная компания «Северное Сияние»;



5 №13 от 16 июня 2022 года

Матвенко Павел Викторович - директор по правовым вопроса филиала «Эл-6 Новосибирск»;

Чечеткин Александр Юрьевич - Заместитель директора по безопасности филиала «Эл-6 Новосибирск»;

Гидлевский Юрий Анатольевич – технический директор АО «АИР НСО»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО

 ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 16.06.2022 № 159
р.п. Линево

Об установлении Порядка определения платы за 
использование земель или земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности, 
для возведения гражданами гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.36-1 Земельного кодекса Российской Федерации, админи-
страция рабочего поселка Линево Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить Порядок определения платы за ис-

пользование земель земельных участков, находящихся 
в муниципальной собственности, для возведения граж-
данами гаражей, являющихся некапитальными соору-
жениями, согласно приложению к настоящему поста-
новлению

2. Опубликовать постановление в периодическом 

печатном издании Информационный бюллетень муни-
ципального образования р.п. Линево и на официальном 
сайте администрации рабочего поселка Линево Иски-
тимского района Новосибирской области в сети Интер-
нет.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Приложение 
к постановлению администрации

рабочего поселка Линево
Искитимского района Новосибирской области

от 16.06.2022  №159

Порядок определения платы за использование земель или земельных участков,  
находящихся в муниципальной собственности, 

для возведения гражданами гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями

1.Настоящий Порядок регламентирует определение 
размера платы за использование земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности рабоче-
го поселка Линево Искитимского района Новосибир-
ской области, для возведения гражданами гаражей, 
являющихся некапитальными сооружениями (далее - 
земли, земельные участки).

2. Размер платы за использование земельных участ-
ков рассчитывается по следующей формуле:

П = (Кс х 10%) х Sисп/Sобщ,
где:
П - годовой размер платы, в рублях;
Кс - кадастровая стоимость земельного участка;
Sисп - площадь используемой части земельного 

участка;
Sобщ - общая площадь земельного участка.

3. Размер платы за использование земель рассчиты-

вается по следующей формуле:

П = Су х Sисп х Нст,
где:
П - годовой размер платы, в рублях;
Су - средний уровень кадастровой стоимости зе-

мель по Искитимскому муниципальному району Ново-
сибирской области сегмента «Транспорт», определен-
ный в соответствии с земельным законодательством 
Российской Федерации;

Sисп - площадь используемой части земель;
Нст - ставка платы за квадратный метр используе-

мой площади земель. 
Ставка платы за квадратный метр используемой 

площади земель устанавливается равной налоговой 
ставке земельного налога, установленной в соответ-
ствии с пунктом 1 статьи 394 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.

4. В случае изменения предусмотренных пунктами 



6 №13 от 16 июня 2022 года

АДМИНИСТРАЦИЯ 
РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА ЛИНЕВО 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.06.2022 №  160
р.п.Линево

Об установлении нормативной
цены 1 кв. метра общей площади
жилья в рабочем поселке Линево 
на III и IV кварталы 2022 года

В целях реализации долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей в Новосибир-
ской области», в соответствии со ст.8 Закона Новосибирской области от 04.11.2005г. № 377-ОЗ «Об учете ор-
ганами местного самоуправления граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых в 
Новосибирской области по договорам социального найма», с учетом сложившегося уровня цен на рынке жилья 
в рабочем поселке Линево,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить в рабочем поселке Линево на третий 

и четвертый кварталы 2022 года, для расчета размера 
субсидии молодым семьям, расчета располагаемого 
дохода и потребности в средствах на приобретение жи-
лья, норматив стоимости 1 кв. метра общей площади 
вторичного жилья – 42 000 рублей. 

2. Контроль за исполнением постановления возло-

жить на заместителя Главы р.п.Линево по социальным 
вопросам  Ишутину Л.А. 

3. Постановление опубликовать в  Информацион-
ном бюллетене МО  р.п. Линево.

Глава  р.п. Линево  
Д.А. Грушевой

Ответственный за выпуск М.Ю. Южакова.
Тел.: 8(383-43) 3-12-17, 3-12-26, факс 50-258.
Изготовлено МКУ «Информационный центр р.п. Линёво».
Адрес: р.п. Линёво, ул. Листвянская, 1, каб. 39.

Отпечатано в Администрации р.п. Линёво, 
Новосибирская обл.,  Искитимский р-он,  

р.п. Линёво, ул. Листвянская, 1.
Подписано  и отпечатано 16.06.2022 г., тираж 20 экз.

2 и 3 настоящего Порядка условий, в соответствии с 
которыми определяется размер платы за использование 
земель и земельных участков, такая плата подлежит пе-
рерасчету.

Основанием для перерасчета размера платы явля-
ется принятие акта об утверждении результатов опре-

деления кадастровой стоимости земельных участков 
и среднего уровня кадастровой стоимости земель по 
Искитимскому муниципальному району Новосибир-
ской области или выписка из Единого государственно-
го реестра недвижимости.


